RBE No. 6/2012 GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) (RAILWAY BOARD) No. 2011/F(E)-III/2(2)/3 New Delhi, Dated: 05.01,2012. The General Managers/FA&CAOs All Indian Railways/PUs. Vorth Western Railway (As per Mailing List). P-पश्चिम रेल्वे North Western Ry Subject: ment to Indian Railway Establishment Code Vol. I (1985 Edition) Chapter V- Leave Rules & Appendix V -Study Leave Rules. In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President is pleased to direct that Appendix V of the Indian Railway Establishment Code Vol. I, (1985 Edition) (Third Re-print Edition 2008) be amended as in the Advance Correction Slip No. 120 attached. 2. Please acknowledge receipt. (T.P. Sharma) Deputy Director Finance(Estt.)III, Railway Board. No. 2011/F(E)-III/2(2)/3 New Delhi, Dated: 05.01.2012. Copy to Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways), Room No.224, Rail Bhavan, New Delhi (40 spares). Phare for Financial Commissioner/Railways. No. 2011/F(E)-III/2(2)/3 New Delhi, Dated: 05.01.2012. Copy forwarded to: 1. The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi (with 35 spares) 2. The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi (with 35 spares)

### भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. 2011/एक (ई)-III/2(2)/3

नई दिल्ली, दिनांक 05.01.2012

महाप्रबंधक/वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी, सभी भारतीय रेलें/उत्पादन इकाइयां, (डाक सूची के अनुसार).

विषयः भारतीय रेल स्थापना संहिता जिल्द I (1985 संस्करण), अध्याय V-छुट्टी नियम एवं परिशिष्ट V- अध्ययन छुट्टी नियम में संशोधन.

संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति निदेश देते हैं कि भारतीय रेल स्थापना संहिता, जिल्द I (1985 संस्करण) (तृतीय पुनर्मुद्रित संस्करण, 2008) को संलग्न अग्रिम शुद्धि पर्ची सं. 120 के अनुसार संशोधित किया जाए.

2. कृपया पावती दें.

C/ Seriem

(टी. पी. शर्मा) उप निदेशक,वित्त (स्था.) III रेलवे बोर्ड

## INDIAN RAILWAY ESTABLISHMENT CODE, VOLUME-I, FIFTH EDITION-1985 (Third Reprint Edition-2008) <u>APPENDIX V</u>

#### STUDY LEAVE RULES:

#### **ADVANCE CORRECTION SLIP NO. 120**

- 1. Sub-rule (5) of Rule 1 under Sub-heading Conditions for grant of study leave may be substituted with the following:-
  - (a) in clause (ii) for the words "three years from", the words and brackets "three years (five years in the case of Railway Medical Service Officer who has been granted thirty-six months' study leave under sub-rule 2 of rule 2) from" shall be substituted;
  - (b) in clause (iii), for the words, "three years after", the words and brackets "three years (five years in the case of Railway Medical Service Officer who has been granted thirty-six months study leave under sub-rule 2 of rule 2) after" shall be substituted;
- 2. In the said rules, in Sub-Rule 1 of Rule 14 for the words "three years after", the words and brackets "three years (five years in the case of Railway Medical Service Officer who has been granted thirty-six months study leave under sub-rule (2) of rule 2) after" shall be substituted.
- 3. In the said rules in Form A, Form B, Form C and Form D for the words "within a period of three years after" the words "within a period of three years/five years after" shall respectively be substituted.

(Authority: Ministry of Railway's letter No. 2011/F(E)-III/2(2)/3 New Delhi, Dated 05:01.2012)

## भारतीय रेल स्थापना संहिता, जिल्द-I,

# पांचवा संस्करण-1985 (तृतीय पुनर्मुद्रित संस्करण-2008)

#### परिशिष्ट V

अध्ययन छुट्टी नियम :

अग्रिम शुद्धि पर्ची सं 120

- उप शीर्ष के नियम 1 के उप नियम (5) अध्ययन छुट्टी मंजूर करने के लिए शर्तें को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाए:
  - (क) खंड (ii) में "तीन वर्षों के भीतर" शब्दों को " तीन वर्षों (रेल चिकित्सा सेवा अधिकारी मामले में 5 वर्ष जिन्हें नियम 2 के उप नियम 2 के अंतर्गत छत्तीस महीनों की अध्ययन छुट्टी प्रदान की गई है के भीतर)" शब्दों और कोष्ठक से प्रतिस्थापित किया जाएगा.
  - (ख) खंड (iii) में "के बाद तीन वर्षों तक" शब्दों को "के बाद तीन वर्षों (रेल चिकित्सा सेवा अधिकारी के मामले में पांच वर्ष जिन्हें नियम 2 के उप नियम 2 के अंतर्गत छत्तीस महीनों की अध्ययन छुट्टी प्रदान की गई है) तक "शब्दों और कोष्ठक से प्रतिस्थापित किया जाएगा.
- 2. उक्त नियमों के नियम 14 के उप नियम 1 में " तीन वर्ष की अविध के भीतर" शब्दों को "तीन वर्ष (रेल चिकित्सा सेवा अधिकारी के मामले में पांच वर्ष जिन्हें नियम 2 के उप नियम 2 के अंतर्गत छत्तीस महीनों की अध्ययन छुट्टी प्रदान की गई है) की अविध के भीतर " शब्दों और कोष्ठक से प्रतिस्थापित किया जाएगा".
- 3. उक्त नियमों के फार्म क, फार्म ख, फार्म ग तथा फार्म घ में "तीन वर्ष की अवधि के भीतर" शब्दों के "तीन वर्ष/पांच वर्ष की अवधि के भीतर" शब्दों से प्रतिस्थापित किया जाएगा.

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दि. 05.01.2012 का पत्र सं. 2011/एफ (ई) III/2 (2)/3)